
Município de Mercedes 

Estado do Paraná 

 

                                                    
                                      

                                     

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR  
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 

 MUNICÍPIO DE MERCEDES – ESTADO DO PARANÁ 

AVISO 1 DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 211/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 84/2024 

 

O Município de Mercedes, Estado do Paraná, torna público a seguinte retificação ao Edital 

relativo a licitação na modalidade Pregão, forma Eletrônica, n.º 84/2024, que tem por objeto a 

Aquisição de uniformes esportivos para atletas do Judô de Mercedes PR dentro da política 

pública denominada “Compra Mercedes 

 

1 - Fica revogada a suspensão da licitação na modalidade Pregão Eletrônico, forma eletrônica, 

n.º 84/2024, datada de 10/01/2025. 

 

2 – Em razão ao acolhimento da impugnação apresentada para o presente certame, altera-se a 

descrição dos objetos passando a valer conforme disposições a seguir: 

  

Item Onde lê-se Leia-se 

1 

KIMONO: Reforçado adulto branco 

em sarja lisa (brim). Casaco com 

reforços e gola com 6 costuras. Calça 

com reforço na altura dos joelhos. O 

modelo é composto por Blusão 

tecido trançado, como Mínimo de 

100% algodão/poliéster, gramatura 

de 730 grs/m2 podendo variar em +/-

10 gramas, possui múltiplos reforços, 

bordado nos dois braços e etiqueta 

com logo MKS no final da gola. 

Calça em tecido sarja com reforço no 

joelho gramatura mínima de 280 

gr/m2 podendo variar em +/-10 

gramas indicado para treinamento e 

competição; imagem ilustrativa em 

anexo. 

Kimono de judô reforçado em sarja lisa. Produto dentro 

dos padrões da CBJ. Casaco com a gramatura mínima de 

264gr/m e calça com gramatura mínima 264gr/m, calça 

com reforço no joelho. Com os bordados da logo do 

Proesporte, Governo do estado do paraná e copel, 

conforme imagem ilustrativa em anexo. 

2 

CAMISETA: Em tecido dry-fit sport, 

com gola redonda ou gola v, gola em 

ribana sublimatica combinando com 

as cores da camiseta, camiseta 

manga curta com sublimação total da 

peça, gr 140 tecido leve, com 98% 

poliester 2% elastano. modelos e 

logos e patrocinadores a definir pela 

secretaria. tamanhos a definir pela 

secretaria, PP ao 3G; cor 

predominante preta; imagem 

ilustrativa em anexo 

Conjunto Esportivo 100% Sublimático (Camiseta e Bermuda 

com Bolso) Camiseta em Tecido Elástic, com gola redonda ou 

gola v, gola em ribana sublimatica combinando com as cores 

da camiseta, camiseta manga curta 02 com sublimação total da 

peça, gr 140 tecido leve, com 98% poliester 2% elastano. 

modelos e logos e patrocinadores a definir pela secretaria. 

tamanhos a definir pela secretaria, PP ao 3G;  Bermuda em 

tecido microtel 100% poliéster, com bolso lateral, elástico 4cm 

na cintura e cordão para melhor fixação, sublimação total da 

peça. Modelos logo e patrocinadores a definir pela secretaria. 

cor predominante preta; imagem ilustrativa em anexo. 



Município de Mercedes 

Estado do Paraná 

 

                                                    
                                      

                                     

Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555 – Fone/Fax (45)3256-8000 – CEP 85998-000 – Mercedes – PR  
e-mail: mercedes@mercedes.pr.gov.br – CNPJ 95.719.373/0001-23 

www.mercedes.pr.gov.br 

  

3 – Não se altera quantidade, tampouco o valor unitário/total dos itens. 

 

4 – Considerando que as alterações supra afetam a formulação das propostas, altera-se a data da 

sessão de abertura e julgamento, passando a ocorrer em 03 de fevereiro de 2025, às 08h00min, 

no mesmo local originalmente designado, qual seja, Portal de Compras do Governo Federal – 

www.comprasgovernamentais.gov.br  

 

O Edital do procedimento licitatório encontra-se disponível aos interessados na Secretaria de 

Planejamento, Administração e Finanças, Paço Municipal, na Rua Dr. Oswaldo Cruz, 555, 

centro, na Cidade de Mercedes - PR, bem como, no site www.mercedes.pr.gov.br, link licitações. 

 

Mercedes – PR, 15 de janeiro de 2025. 

 

 

Laerton Weber 

PREFEITO 
 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/

